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Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espe

CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
ra FelizZMG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12

Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

=

001/2023.

SOLICITACAO DE PROTOCOLO

Venho por meio deste, solicitar protocolo de diarias, em
anexo, proceder com as normatiza

cdes da Instrucao Normativa

Espera FelizZMG, 08 de abril de 2024.

W
M‘% ndida Grillo Ramos

Servidor(a)
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: CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

o ﬂf Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12

Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

Exercicio 2024
Camara Municipal de Solicitagdo de
Espera Feliz /Me Data: 08 de abril de
Diarias 2024
Nome do Vereador (a) / Servidor (a) CPF: 052.274.416-85

MARIA CANDIDA GRILLO RAMOS

Viagens previstas:

Periodo de 15/04/2024 a 18/04/2024

Destino: Belo Horizonte/MG

Distancia entre Espera Feliz e destino: 370km

Motivacdo/Objetivo da viagem: Participar do Curso: VISAO GERAL
SOBRE A NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS ADMIISTRATIVOS - LEI
FEDERAL 14.133/2021, promovido pela Escola do Legislativo da

Assembleia Legislativa de Minas Gerails, entre 0S dias 16,17,18 de
abril de 2024.

Valor solicitado R$: 2.600,00 (4 diarias)

@M qu&f@\//__\

Ass Y do vereador (a) /Servidor (a)

Autorizagdo: ( =) Deferido. ( ) Indeferido.

valor deferido: R$ o LOO 180

Justificativa do Indeferimento:
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As!;.natura do Presidente da Camara
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Solicitacdo de inscricao

Candida Grillo ; & 53]

Para: escola.eventos@almg.gov.br Qu

Boa tarde,

Venho por meio desse, solicitar inscricdo no curso presencial sobre Visdo Geral sobre a nova lei de Licitacdo e
Contratos Administrativos, nos dias 16, 17 e 18 de abril.

Nome: Maria Candida Grillo Ramos

CPF:052.274.416-85
Cargo: Assessora de Comunicag3o da Camara Municipal de Espera Feliz/MG e Membro da Comissdo de Licitagdo.

Céamara Municipal de Espera Feliz. MG.
CNPJ: 20296794/0001-90.

Maria Candida

EE Escola Eventos <ugele03@almg.gov.br> S & 2 B8 .
Para: Voceé Qui 04/04/2024 1915

Prezada Maria Candida,

Recebemos seu e-mail e confirmamos & sua inscrigao.
Aguardamos a sua presenca na atividade!

Atencicsamente

Arlete Moura

Nucleo de Registros Académicos
Escota do Legisiativo da ALMG

web.whatsapp.com




CAPACITACAO EM
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 2024

VISAO GERAL SOBRE
A NOVA LEI DE
LICITACOES E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS -
LEI FEDERAL
N° 14.133/2021

Publico-alvo:

Servidores publicos da administracao
direta, autarquica e fundacional de
qualquer esfera de governo, que atuam

Professora:
Betania Lourenco Silva de Almeida

= Lol ; Inscrigoes:
gas at1v1dac}es relativas a contratagéo de De 1°a 15/4/24, pelo e-mail
Shecilie escola.eventos@almg.gov.br,
Periodo de realizacao: informando nome completo, CPF,
16/4 - das 14h as 18h e-mail, camara municipal de origem
17/4 - das 9h as 12h e das 14h as 17h e nome do(s) curso(s).

18/4 - das 8h as 12h

70 vagas . GEAC / Escola / @ tEGRRA

Legisiativi
by DE MINAS GERAIS




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

[ SOLICITACAO DE PARECER CONTROLE INTERNO

Referéncia: Proc. Diarias 08/2024.
Beneficiario: Maria Candida Grillo Ramos.

Certifico que nesta data procedi com a solicitacao,
encaminhando o processo para o Controlador Interno.

Espera FelizZMG, 08 de abril de 2024.

Clint Paolo Fernandes

Protocolo Geral
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% cAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

PARECER OPINATIVO - SOLICITAGAO DE DIARIAS

SOLICITANTE: Camara Municipal de Espera Feliz

DATA DA SOLICITAGAO: 08 de abril de 2024

OBJETIVO DA VIAGEM: Participagéo no Curso “ VISAO GERAL SOBRE A
NOVA LEI LICITAGOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL
14.133/2021” promovido pela Escola do Legislativo da Assembleia Legislativa de
Minas Gerais, entre os dias 16, 17 e 18 de abril de 2024.

PERIODO DAS DIARIAS: 15 a 18 de abril de 2024

MANIFESTAGAO PREVIA EM CONTROLE INTERNO: Julga o Assessor de
Controle Interno dessa casa ser legitimo e apto o pedido de solicitag&o de diérias

pela Servidora no periodo solicitado, enquadrando no artigo 1°, inciso |l da lei
municipal n® 1.271/2018.

A Servidora Maria Céandida Grillo Ramos, encontra-se em conformidade com as
diarias.

Por derradeiro, encaminha-se a solicitacgo de diérias a Tesouraria €
Contabilidade para se manifestar sobre a existéncia ou ndo de saldo financeiro

e dotagdo orgamentaria necessario para a liberagéo das diarias solicitadas e
ap6s, encaminhar ao Ordenador de Despesa para Autorizacgao.

4éra FelizIMG, 08 de abril de 2024.

ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO



ESTADO DE MINAS GERAIS
Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

SOLICITACAO DE INFORMACAO A TESOURARIA E

CONTABILIDADE

Referéncia: Proc. Diarias 08/2024.
Beneficiaria: Maria Candida Grillo Ramos.

Solicito informacdes a respeito da disponibilidade orgcamentaria
para liberagéo de diarias, segue em anexo parecer, sem mais para

o momento.

Atylla Lop

Controlador Interno




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZ/MG. CEP: 36.830-000 ~ Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

CERTIFICACAO DE INFORMACAO

Referéncia: Proc. Diarias 08/2024.
Beneficiaria: Maria Candida Grillo Ramos.

Certifico que nesta data, existe saldo financeiro na Conta
Corrente 20-3 da Caixa Econdmica Federal, agéncia 3517.

Tesoureira
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br
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B CERTIFICACAO DE INFORMACAO E
ENCAMINHAMENTO AO ORDENADOR DE DESPESA

Referéncia: Proc. Diarias 08/2024.
Beneficiaria: Maria Candida Grillo Ramos.

Certifico que nesta data, existe dotacdo orcamentaria na
Ficha 08 e encaminhei os autos ao Ordenador de Despesa para

ciéncia, e, autorizar ou nao a solicitagdo de diaria.

eliz/MG, 08 de abril de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 - Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
site: www.esperafeliz.mg.leg.br

DESPACHO

Referéncia: Proc. Diarias 08/2024.
Beneficiaria: Maria Candida Grillo Ramos.

Autorizo a liberagéo das diarias solicitadas pela Servidora, Maria Céandida Grillo
Ramos.

Encaminho ao Diretor de Secretaria para tomar as devidas providéncias.

Camara Municipal de Espera FelizZMG, 08 de abril de 2024.

Matué?iém Marques de Oliveira

Presidente da Camara
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 - Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail. camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

CERTIFICACAO

Referéncia: Proc. Diarias 08/2024.
Favorecido: Maria Candida Grillo Ramos.

Certifico que procedi com O solicitado, de acordo com a instrugéo
normativa 001/2023, sem mais para o momento.




/7~ NOTA DE EMPENHO

Fonte de Recurso: 15000000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos - (Livre)

O ordenador da Despesa, para efeito de execucdo
CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ. or¢amentiria nos termos da legislagio vigente,
MINAS GERAIS fietermina .que seja .empenlfada, neste exercicio, a
importincia a seguir especificada.
CNPJ: 20.296.794/0001-90
v, Exercicio de 2024 )
> Orgio: 001 - CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ T/ N° da Ficha W
Unidade: 00001 - GABINETE E SECRETARlA DA CAMARA. 0000008/2024
Sub_Unidade: 00001 - GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA.
Fungiio: 01 - Legislativa N° do Empenho
Sub_Fungdo: 031 - Agdo Legislativa 0000047/2024
Programa: 0001 - ADMINISTRACAO DA CAMARA MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2.004 - MANUTENGAO DOS SERV. ADMIN. GERAIS Tipo de Empenho
K Subelemento: 33901405000 - Diaria de Demais Servidores Ordinario
o

—

Favorecido : 10871 - Maria Candida Grillo Ramos
Endereco : AVE DR. JOSE AUGUSTO UF : MINAS GERAISNPJ/CPF : 052.274.416-85
Bairro : CENTRO N°: 60 Cidade : ESPERA FELIZ
L Banco: Agencia: Conta: Operagiio: PIX :

e .
Especificagio do  [VALOR EMPENHADO NESTA DATA REFERENTE A DIARIA CONCEDIDA SERVIDOR PARA VIAGEM A BELO

Material ou |HORIZONTE PARA PARTICIPACAO DE CURSO SOBRE A NOVA LEI DE LICITACOES.

Servigo

l Valor Bruto:  2.600,00 (dois mil seiscentos reais )

Data do Empenho | Ordenador da Despesa

:
J
)
)

08/04/2024 MATUSALEM MARQUES DE OLVIERA 3
Assinatura
Execug¢iio Or¢camentiria Licitagiio Lei N° 8.666/93 Execugio Financeira
. o DESPESA BRUTA 2.600,00
Saldo Anterior 158.154,30 Proces:m n g 000000'/,2024 DESPESA LiQUIDA 2.600,00
Crédito 0,00 | Modalidade NAO APLICAVEL
Soma 158.154,30 | Edital n®
Despesa Empenhada 2.600,00 | Dispensavel
5 Inexigivel
Saldo D ivel 155.554,30 t
Aldnpapenhs Nio Aplicavel / ('\{\ \\ f
OLIVIER JORGE BRAZ ( { ¥J
N inatura_ 4y
( LIQUIDAGCAO o
A liquidagé@o da despesa empenhada nesta nota de empenho foi procedida no documento apresentado, ge
material ou execugio do servigo.
Data. -/ 0 Nome Nimero
L CLINT PAOLO FERNANDES
)

CONTROLE INTERNO

Foi verificado que a despesa estd em conformidade com as disposicdes legais que
disciplinam seu processamento.

Assinatura

AR
e g

(A

Assinatura

ATYLLA LOPES DE OLIVEIRA
AUTORIZACAO DE PAGAMENTO

>—

Face a liquidagdo acima processada, autorizo o pagamento desta importincia ao
fornecedor ou ao seu procurador.
CNPJ/CPF

CARLA NOGUEIRA
? RECIBO/ QUITAGCAO

Declara (amos) que recebi (emos) a importincia supra referente a despesa acima mencionada da qual é dada a quitac¢iio em todas as
vias para um sé efeito.

Valor: 2.600,00 (dois mil seiscentos reais )

AN Py R T
4

f1ara Candigh Grillo Ramos
Banco

Niumero:

CNPJ/CPF  052.274.416-85 Data Quitagdo: __ /_ /

Cheque/Débito em conta Conta Recurso

INSERGAO: Olivier Jorge Braz
Menu: Responder Tabelas Manuais

IMPRESSAO: Olivier Jorge Braz
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Comprovante de Transagao Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

—

ID da transacgéao: E003603052024041 51133ce7f0ec93b8
Descrigdo: DIARIA BH CURSO 15/04

Data e Hora: 15/04/2024 as 05:33:59

{ Valor: R$ 2.600,00

Origem

Nome: ESPERA FELIZ CAMARA MUNICIPAL
CPF/CNPJ: 20.296.794/0001-90
Instituigdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: MARIA CANDIDA GRILLO RAMOS
CPFICNPJ: ***274416™"
Instituigdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Em caso de dividas entre em contato através dos nossns canais de atendimentn e infarme a 1IN da trancardn nrecente necte

O



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praga Dr. José Augusto, 431, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

SOLICITACAO DE PROTOCOLO

Venho por meio deste, solicitar protocolo do anexo I das
diarias, em anexo, proceder com as normatizacdes da Instrug@o

Normativa 001/2023.

Espera FelizZMG, 19 de abril de 2024.

%ﬁammos

Servidor(a)




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

p . Ernitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdao:
O " My . Re & o f
N°:2024/275  18/04/2024 2 17:a520 18/04/2024  efe¥87db
HOTEL GONTIJO LTDA.
ek CPE/CMPJ: 35.343,141/0001-91 ascrigao Municipal: 1186298/001-0
L RUA DOS TUPINAMBAS, 731, Certro - Cept 20120-074
Belo Horizonte MG
. ™ Telefone: » Ermail
Tomador do(s) Servico(s) . . ... .. S AR A S s S
CPF/CNPJ: 052.274.416-85 lascricdo Municipal: Nao Informado

 Maria Candida Grillo Ramos
rua praca doutor jose augusto, 60, CENTRO - Cep: 36833-000
Belo Horizonte MG
_Telefone: Nao lnf‘ormado et ; _ E_mavil: Nao _lnformado
Discriminag8o do(s) Servico(s)

 REFERENTE A DESPESAS DE HOSPEDAGEN, DA SR waria CAndida Grilo famos i ATK GE 157072024 A 1870472074 NO VALDR BE RSS45,30 .

Codigoe de Tributacdo do Municipio (CTISS)
1712-0/03-88 / Administragac em geral
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigdo:
17.12 / Administracao em geral, inclusive de bens e negocios de terceiros.

. Cod/Municipio da incidancia do i35QN: Natureza da Cperacao:

3106200 / Belo Horizonte Tributac&o no muricipio
Valor dos servicos: RS 545550 Valor dos servigos: RS 545,50
{-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
() Retencdes Federais: RS 0,00 (-.) Desconto Incondicionado: R5 0,20
(-) ISS Retido na Fonte:“ S RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 545,50
Valor i.iquido: Sy RS 5’3,5\, itk s 2%
{(=)Vvalor do 155! RS 27,28

Outras Informagdes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 3105620012353431 41000191240000000027524049472860250.

A L Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 10160-919 - Belo Horizonte MG.
s Dlvidas: SIGESP
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DABPE

NP .01 1IE: 081768281
EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES S/A '"P"'R(‘)g'g%ﬁégmm CovAS, ©
CNPJ: 16.624.611/0284-01 1IE: 081768281 | TTORANED, SAQ MATEUS-ES

ROD GOVERNADOR MARIO COVAS, 0 !

LITORANED, SAD MATEUS-ES SiC - Servico de Atendiento ao Cliente
0800 728

SAC-Servico g&)at%1$n4’;o ao Cliente Atendimento a0 Dggﬁi%e ;giﬁw ou de Fala

Atendimento ao Deficiente suditivo ou de Fala
0800 704 34% Bilhete de passagem nominal e Sgtzm?‘rr}w\
ro

gilhete de passagem nominal e intransferivel conforne resolucad fme g

conforme resolucao numero 5652 da ANTT A

. 21.475.140/0001-96 EDSON ALVES DA SILVA
CNPJ: 21.475.140/0001-96 EDSON ALVES DA SILVA R\?:P éJRINng??{?RILL({ - SN TERM. ROD., BAIRRD CENTR
RUA ERNESTO GRILLO - SN TERM. ROD., BAIRRO CENTR - 0. ESPERA FELIZ-MG
0. ESPERA FELIZ-MG p

cuPOM DE EMBARQUE
“Bocumento Auxiliar
Bilhete de Passagem Eletronico

Origen: 2217-GUACUI-ES oe 3 /0472024
Destino: 0327-BELO HORTZONTE(RODOVIARIA)-MG
....1 100029744
Data Embarque: 14/04/2024 - 21:13 igmma g ‘399-ESPERA FELIZ-MG
Data Viagem..: 14/04/2024 - 21:43 merado}m““: EPF_TIR
CARROS EM TRANSITO ESTAD SUJETTOS A ATRASO - e 54,2024112313 % ?
: Orige. .. .....: 2217-GUACUL- 3
(Poltrona: 23 Plataforma: ) Desﬁ-m...----i 0377-BELO HORTZON(ROD ‘
. Poltrona......:
Prefixo: 06.0120-61 . 21:13
Lirta: 163P BELD HORTIONTE-HG/MARATAIZES-£S pre e 11:6
Tipo: Exequtivo/ R SARR0S EM TRANSITO ESTAD SUJELTOS A ATRASO
g P&, RN plataforma....: °
R 242 | vesmageiro....: ML CANDIDA GRILLO RAMOS  ©
iUs ! v N RS X . fu -
Desconto RS o A ¢
Yt & Pegar R v 121,00 Prefixo......:: 06.0120-61 :
——— “ ke s UrEtS\a ......... . 163P-BELD HORTZONTE-MG/MARATALZE
Cartao Credito 127,00 T T . Executivo
it ? TarHd. e vin : fg 11%.::
h:r’tps://dfe-portal.sv[s.rs.goy. sujta, %ﬁpgmd:gcmto Tarifa promocional
12240416624611028401630010012525 @%41546 P, Valor TokaY. .. ﬁ: ‘ggg
PASSAGETRO: MARIA CANDIDA GRILLO RAMOS 2 ki :
DOCUMENTD. : MG10077288 VALOR PAGO RS
. : FORMA PAGAMENTO
CPF ...t 052.274.416-85 Cartao Credito 127,00
TIPO DE DESCONTO: Tarifa promocional consulte pela Chave de Ageslzgf emn e
) ; https://dfe—portal svrs.rs.gov.br/BPE/Consu 3
B S 3o o 204166246110284016300100125252010002574461
D /‘2’504‘4)44%‘}%;,;2”*58 ,  Bee Nr.001252520 Serie: 001 05/04/2024 18:13:58

Protocolo de autorizacao: 932 2400047256 70
pata de autorizacao: 05/04/2024 18:19:58

Informacoes Interesse do Fisco: Tributos_Estatha
is - ICMS:12% = R$ 15.24 Tributos Federais APLOX
. R$ 26,67

Informacoes Complementares: ID: 100029744
hgencia: 2399-ESPERA FELIZ-MG
viagem: 163P-V-1900

@nfofmacoes Interesse do Fisco: Tributos Estadua
ig - ICMS:12% = R$ 15.24 Tributos Federais Aprox
. R$ 26,67

EWPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES S/A ¢

Y1 BULULYE THU 1Y LN cauand

gL 1000/23E Y50 10T dND - ¥24T8
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0 DABPE

"~ EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES S/A
CNPJ: 16.624.611/0098-73 1IE: 0621171860020
RU& PROF JOSE VIEIRA DE MENDONCA, 475
ENG.NOGUEIRA, BELO HORIZONTE-MG

N

SAC-Servico de Atendimento ao Cliente
0800 728 0044
Atendimento ao Deficiente Auditivo ou de Fala
0800 704 3496

Bilhete de passagem nominal e intransferivel
conforme resolucao numero 5652 da ANTT

CNPJ: 21,475.140/0001-96 EDSON ALVES DA SILVA
RUA ERNESTOGRILLO - SN TERM. ROD., BAIRRO CENTR
"2 0, ESPERA FELIZ-MG

Documento Auxiliar
Bilhete de Passagem Eletronico

Origem: 0327-BELC HORTZONTE(RODOVIARIA)-MG
Destino: 2217-GUACUI-ES

Data Embarque: 18/04/2024 - 20:45
Data Viagem..: 18/04/2024 - 21:15

(Poltrona: 27 Plataforma: B1)
Frefixo: 06.0120-61
Linha: 163P-BELO HORIZONTE-MG/MARATALIZES-ES
Tipo: Executivo

Tarifa

185,90
Taxa de Embarque 6,87
Yalar Total R$ 192,77
Desconto R$ 94,62
Valor a Pagar R$ 98,15
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Cartao Credito 98,15

Consulte pela Chave de Acesso em
http://bpe.fazenda.mg.gov .br/portalbpe
31240416624611009873630010119379301000297425

PASSAGEIRO: MARIA CANDIDA GRILLO RAMOS
DOCUMENTO. : MG10077288
ERE 0 : (052.274.416-85

TIPO DE DESCONTO: Tarifa promocional

BPe Nr.011997990 Serie: 001 05/04/2024 18:19:56
Protocolo de autorizacao: 131 2402060957 74
Data de autorizacao: 05/04/2024 18:19:56
Emissao: 05/04/2024 18:13:25

Informacoes Complementares: ID: 100029742
Agencia: 2399-ESPERA FELIZ-HG
Vviagem: 163P-I-2115

Informacoes Interesse do Fisco: Tributos Estadua

CNPJ: 21.475.140/0001-96 EDSON ALVES DA SIALVA
RUA ERNESTO GRILLO - SN TERM. ROD., BATRRO CENTR
0. ESPERA FELIZ-MG
CUPOM DE EMBARQUE

viagem
163P-1-2115
DE 18/04/2024

j 11 A 100029742
Agencid...... .t 2399-ESPERA FELIZ-MG
Operador......: TR
Emissan....... - 05/04/2024 18:13:25
OrIQEm. . sonsoe - (327-BELO HORIZON(ROD
Desting....... . 2217-GUACUI-ES
Poltrona...... -

Plataforma....: Bl

passageiro....: MARIA CANDIDA GRILLO RAMOS
Documento.....: MG10077288

i i < 052.274.416-85

Prefixo....... . 06.0120-61

tinha.... 0008 163P-BELO HRIZ[ME-K%/MRATMZE
S-ES .

TIPO..cvevaesss Execut

Tarifa..coveee : R$ 185,90

Pesconto...... : R$ 94,62

Tipo descanto.: Tarifa promocional
Taxa Embarque.: R$ 6,87

yalor Total...: R$ 98,15

yalor a Pagar.: R$ 98,15 |
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Cartao Credito 98,15

Consulte pela Chave de Acesso em
http://bpe.fazenda.lg.gov.br/portalbpe k
3124041662461 10098736300101 19979901000297425

BPe Nr.011997990 Serie: 001 05/04/2024 18:19:56
Protocolo de autorizacao: 131 2402060957 74
Data de autorizacao: 05/04/2024 18:19:56

Informacoes Interesse do Fisco: Tributos Estadua
is - ICHMS:18% = R$ 16.43 Tributos Federais Aprox
: R$ 22,82

1.00.02.97.42.7

- s
..........................................

............................................

. g.0® "
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: CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeﬁz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

ANEXO III
RELATORIO DE VIAGEM

Exercicio 2024
Ccamara Municipal de| Relatério de Viagem

Espera Feliz /MG Sata: 15/04/2024 a

18/04/2024

Nome do Vereador (a) / Servidor (a) : CPF: 052.274,416-85

MARIA CANDIDA GRILLO RAMOS

Destino:

Espera Feliz/MG para Belo Horizonte/MG

Atividades realizadas: Participacdo no Curso “Wisdo geral sobre a
Nova Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos - Lei Federal
14.133/2021” promovido pela Escola do Legislativo da Assembleia
Legislativa de Minas Gerais.

Documentos anexos: Nota fiscal de estadia em hotel e certificado de

Data: 19/04/2024

participacéo no curso.
M
Assigdc Vékeador(a)/Servidor(a):

Valor Recebido Diaria(s) a restituir
R$ 2.600,00 R$ O
Conclusdo do relatério Observagdes:

( > )APROVADO

( Yy REJEITADO

_l
Assinatura do g#es&dente da Camara
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Dr. José Augusto, 431, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 - Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

Praca

rSOLICITAQAO DE PARECER CONTROLE INTERNO

Referéncia: Proc. Diarias 08/2024.
Beneficiario: Maria candida Grillo Ramos.

Certifico que nesta data procedi com a solicitacao,
encaminhando o processo para o Controlador Interno.

Espera FelizZMG, 19 de abril de 2024.

Clint ernandes
Protocolo Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

PARECER PRESTAGAO DE CONTAS DIARIAS

SOLICITANTE: Camara Municipal de Espera F eliz

DATA DA SOLICITAGAO: 19 de abril de 2024

OBJETIVO DA VIAGEM: Participag&o no Curso “Wisdo geral sobre a Nova Lei
de Licitagdes e Contratos Administrativos — Lei Federal 14.133/2021" promovido
pela Escola do Legislativo da Assembleia Legislativa de Minas Gerais.
PERIODO DAS DIARIAS: de 15 a 18 de abril de 2024.

ANALISE

Deve-se lembrar que a Controladoria Interna tem sua legalidade, atribuicdes e

responsabilidades entabulada no art. 74 da Constituicao Federal/1988, in verbis:

Art. 74. Os Poderes Legislativo, Executivo e Judiciario
manterdo, de forma integrada, sistema de controle interno
com a finalidade de:

| - Avaliar o cumprimento das metas previstas no plano
plurianual, a execucgéo dos programas de governo e dos
orgamentos da Uniéo;

|| - Comprovar a legalidade e avaliar 0s resultados, quanto
3 eficécia e eficiéncia, da gestéo orgamentaria, financeira
e patrimonial nos 6rgdos e entidades da administragdo
federal, bem como da aplicagéo de recursos publicos por
entidades de direito privado;

Il - Exercer o controle das operagdes de crédito, avais €
garantias, bem como dos direitos e haveres da Unido;

IV - Apoiar o controle externo no exercicio de sua misséo

institucional.
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 - Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

Cabe aos responsaveis pelo Controle Interno, ao tomarem conhecimento de
qualquer irregularidade ou ilegalidade, dela darem ciéncia ao Tribunal de Contas

da Unido e/ou respectivo Tribunal de Contas que forem vinculados.

Neste sentido cabe a ressalva quanto a responsabilizagdo solidaria do
responséavel pelo Controle Interno. Tal responsabilidade s ocorrera em casos
de conhecimento da ilegalidade ou irregularidade e dela nao informar tais atos
ao Tribunal de Contas no qual é vinculado, ferindo assim sua atribuigdo de
apoiar o Controle externo.

Foi protocolado o ANEXO Ill — com os respectivos comprovantes que demonstra
que a Servidora Maria Candida Grillo Ramos esteve no local e realizou as
atividades conforme 0 solicitado no ANEXO I, em acordo a Instrugéo Normativa
n° 001/2023 e lei 1.271/2018 e suas devidas alteragdes.

Estdo presentes 0O empenho, liquidagéo e ordem de pagamento que verifica a

regularidade orgamentaria, conforme lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

CONSLUSAO

A Controladoria da Cémara Municipal € FAVORAVEL a prestagéo de contas das

diarias apresentada.

Espera Feliz, Controle Interno da Camara Municipal de Espera Feliz, 19 de
abril de 2024

2 1/ 4

Atylla Lop s%e Oliveira
OAB/MG 225.059

Assessor/de Controle Interno
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 431, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 ~ Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg‘br
Site: www.esperafe!iz.mg.leg.br

ENCAMINHAMENTO PARA ARQUIVAMENTO E
NOTIFICACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Referéncia: Proc. Diarias 08/2024.
Beneficiario: Maria Candida Grillo Ramos.

Encaminho o processo com parecer favoravel conforme instrugao
normativa n° 001/2023 e lei 1.271/2018 e suas devidas alteragdes,
para que o Diretor de Secretaria notifique O Ordenador de Despesa
da regularidade do processo € proceda com O arquivamento do
mesmo e publicagdo no site da Camara para dar ampla publicidade
a0s atos praticados.

de abril de 2024.

Espera FelizMG,

; W, .
Atylla Lopés de Oliveira
Contrplador Interno
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" CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 431, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

NOTIFICACAO DE REGULARIDADE

Referéncia: Proc. Diarias 08/2024.
Beneficiario: Maria Candida Grillo Ramos.

Certifico que nesta data, procedi com a notificacdo do
Ordenador de Despesa sobre a regularidade do processo de diarias
e encaminhei ao setor competente para a publicacdo no site da
Céamara Municipal de Espera Feliz.

T
Espéra Feliz/MG, 19 de abril de 2024,

Ciente da notificagcdo da regularidade do processo de diarias,
proceder conforme a instrugéo normativa N° 001/2023.

Matusalém Marques de Oliveira
Presidente da Camara




